
1251 2/12 64: 1. beh. af f. t. 1. om Danmarks erhvervsfond. 1252 

[Rimstad.] 
disse detaljer i udvalget, stiller jeg meget 
gerne den omtalte liste til disposition for 
ministeren. 

Jeg kan i øvrigt tilføje, at mit parti vil 
støtte det foreliggende lovforslag. 

Mohr Dam: Jeg går ud fra, at det forelig- 
gende forslag til lov om Danmarks erhvervs- 
fond også omfatter Færøerne. I modsat fald 
henstiller jeg til den højtærede minister og 
udvalget at drage omsorg for, at dette sker, 
idet de forhold, som motiverer lovforslagets 
gennemførelse i Danmark, i ikke mindre 
grad gør sig gældende på Færøerne, hvor 
kapitalmangel er det store problem. 

Handelsministeren (Lars P. Jensen): Jeg 
kan takke samtlige ordførere for den. meget 
venlige modtagelse, dette lovforslag har 
fået i det høje ting. Jeg skal gøre mine be- 
mærkninger relativt korte, idet jeg er enig 
med de ordførere, der har sagt, at en hel 
del af det, der er blevet sagt her, og detal- 
jerne i lovforslaget bedst egner sig til en 
drøftelse i et udvalg. Der er også visse op- 
lysninger 홢 navne o. s. v. 홢 som erhvervs- 
livet er bedst tjent med bliver givet i ud- 
valget. 

Der er dog nogle ganske få ting, jeg gerne 
vil gøre et par bemærkninger om. Det ærede 
medlem hr. Helge Nielsen og det ærede med- 
lem hr. Kai Moltke var inde på det spørgs- 
mål, om det var tilstrækkeligt med den 
5-årige løbetid for de kreditter, Danmark 
giver gennem erhvervsfonden. Jeg vil gerne 
sige, at de 5 år er det primære, og fra Dan- 
marks som fra alle andre små landes side 
har man vel en vis interesse i, at dette fast- 
holdes. Som et kapitalfåttigt land kan vi 
dårligt begive os ud i slagsmål med et kapi- 
talstærkt land, og derfor er vi interesseret 
i at fastholde de 5 år gennem Bernerunionen 
og andre internationale organisationer. 

Men det er klart, at der for visse vare- 
gruppers eller visse branchers vedkommende 
kan dispenseres, og der bliver dispenseret i 
så henseende. Navnlig bliver der dispenseret 
for skibsværfterne, som det ærede medlem 
hr. Helge Nielsen nævnte, således at man 
kan gå længere end den 5-årige løbetid. Men 
når vi gør det, meddeler vi det til Berner- 
unionen, for vi vil ikke gøre noget de inter- 

nationale organer ikke får direkte besked 
om. 

Der blev spurgt, hvor mange lande der er 
medlemmer af Bernerunionen. Så vidt jeg 
husker, er det omkring 20. 

Jeg vil føje til, at man skal passe på ikke 
at forveksle denne lovgivning med en. anden, 
og jeg tror også, jeg har sagt det i bemærk- 
ningerne til lovforslaget. Jeg tænker på lov 
om hjælp -til u-landene, hvorefter der gives 
kreditter på en helt anden løbetid end her. 
Vi har den særlige situation, at vi med finans- 
udvalgets tilslutning kan give kreditter med 
en længere løbetid, men det gælder kun til 
lande, hvor der er særlige problemer, og så- 
danne lån gives altså ikke efter den lovgiv- 
ning, vi behandler her, men efter den anden 
nævnte lov. 

Det ærede medlem hr. Helge Nielsen stil- 
lede også et par spørgsmål om det, jeg 
vil kalde for reeksport af udenlandske varer; 
det drejer sig om dem, der kommer her til 
landet og bliver eksporteret igen med støtte 
fra erhvervsfonden. Spørgsmålet var, i hvor 
stor udstrækning dette bruges. Jeg har ikke 
de eksakte tal, og jeg tror, de er svære 'at 
skaffe; men jeg skal gøre et forsøg på det. 
Jeg ved blot, at det er meget lidt af den sam- 
lede produktion, dette dækker. Det drejer 
sig nærmest kun om en enkelt vare, som 
ikke konkurrerer med danske varer. Jeg kan 
endvidere understrege, at hver gang en så- 
dan sag kommer til behandling i administra- 
tionen eller i kreditrådet, bliver den meget 
nøje undersøgt, og der forhandles med de 
danske erhvervsvirksomheder, som fabri- 
kerer varer, der eventuelt kunne komme ud 
for konkurrence derved. Jeg tror altså ikke, 
at spørgsmålet er så stort, som en del 
af pressen har villet gøre det til. 

Endelig var det ærede medlem og andre 
ordførere inde på nogle principielle spørgs- 
mål, bl. a. på noget af den kritik, der er kom- 
met frem af erhvervsfonden og dens admi- 
nistration. Det ærede medlem hr. Helge 
Nielsen henviste til en tale, som fabrikant 
Svend Bergsøe har holdt i Ingeniørforenin- 
gen, hvor han bl. a. kritiserede administra- 
tionen af eksportkreditten. Jeg skal ikke 
komme meget ind på dette, men jeg vil 
gerne i udvalget give en længere redegørelse 
for eksportkreditrådets opfattelse af denne 
kritik. Jeg vil dog, for at det skal være sagt 


